reuocetur. Quod nisi ex hac regula intelligatur, erratur. Sicut in Genesi: Et plantauit (inquit) dominus Deus paradysum in Eden ad orientem, & posuit ibi hominem, quem formauit, & produxit Deus adhuc de terra omne lignum speciosum, & bonum in escam. Ita uidetur dictum, tanquam id factum sit posteaq; factum posuit deus hominem in paradysum, quum breuiter utroque commemorato, id est, quod plantauit Deus paradysum, & posuit ibi hominem, quem formauit, recapitulatio redeat, & dicat, quod praetermiserat, quomodo scilicet paradysus fuerit plantatus, quia produxit Deus adhuc de terra omne lignum speciosum, & bonum in escam. Deniq; secutus adiunxit, Et lignum uitae in medio paradysi, & lignum scientiae boni, & mali. Deinde flumen, quo paradysus irrigaretur, diuisum in quatuor principia fluuitorum quatuor explicatur, quod totum pertinet ad institutionem paradysi. Quod ubi terminauit, repetiuit illud quod iam dixerat, & reuera hoc sequebatur, atque ait: Et sumpsit Deus hominem, quem fecit, & posuit eū in paradiso &c. Post ista enim facta, ibi est positus homo, sicut nunc ordo ipse demonstrat, non post hominem ibi positum facta sunt ista, sicut prius dictum putari potest, nisi recapitulatio illuc uigilanter intelligatur, qua reditum est ad ea, quae fuerant praetermissa. Itemq; in eodem libro quum commemorarentur generationes filiorum Noë, dictum est, Hi filij Cham in tribubus suis, secundum linguas suas in regionibus suis, & in gentibus suis. Et numeratis quoque filiis Sem, sequitur, Hi filij Sem in tribubus suis, secundum linguas suas in regionibus suis, & in gentibus suis. Et annectitur de omnibus. Haec tribus filiorum Noë secundum generationes eorum, & secundum gentes eorum: Ab his dispersae sunt insulae gentium super terram post diluuium, & erat omnis terra labium unum. Hoc itaque quod adiunctum est, Et erat omnis terra labium unum, & uox una omnibus, id est, una lingua omnium, ita dictum uidetur, tanquam eo iam tempore, quo dispersi fuerant super terram, etiam secundum insulas gentium una fuerit omnibus lingua communis. Quod proculdubio repugnat superioribus uerbis, ubi dictum est, In tribubus suis, secundum linguas suas. Neq; enim dicerentur habuisse iam linguas suas singulae tribus, quae gentes singulas fecerant, quando erat omnibus una communis, ac per hoc recapitulando adiunctum est, Et erat omnis terra labium unum, & uox una omnibus, latenter narratione redeunte, ut diceretur quomodo factum sit, ut ex una omnium lingua fuerint diuisi per multas. Et continuo de illa turris aedificatione narratur, ubi haec eis iudicio diuino ingesta est poena superbiae, post quod factum dispersi sunt super terram secundum linguas suas. Fit ista recapitulatio etiam obscurius, sicut in Euangelio dicit dominus: Die quo exijt Lot a Sodomis, Pluit ignem de caelo, & perdidit omnes, secundum haec erit dies filij hominis, quo reuelabitur. Illa hora qui erit in tecto, & uasa

& uasa eius in domo, non descendat tollere illa. Et qui in agro similiter non reuertatur retro, meminert uxoribus Loth. Nunquid quum dominus fuerit reuelatus, tunc sunt ista seruanda, ne quisq; retro respiciat, id est, uitam praeteritam (cui renunciauit) inquirat, & nō potius isto tempore, ut quum dominus fuerit reuelatus, retributionem pro eis, quae quisq; seruauit, uel contempsit, inueniat? Et tamen quia dictum est, In illa hora, tunc putantur ista seruanda, quum fuerit dominus reuelatus, nisi ad intelligendam recapitulationem sensus legentis inuigilet, adiuuante alia scriptura, quae ipsorum Apostolorum adhuc tempore clamauit, Filij, nouissima hora est. Tempus ergo ipsum, quo Euangelium praedicatur, quousq; dominus reueletur, hora est in qua oportet ista seruari, quia & ipsa reuelatio domini ad eandem horam pertinet, quae die iudicij terminabitur.

Cap. XXXIII.

Septima Ticonij regula est, eademq; postrema, de diabolo, & eius corpore. Est enim & ipse caput impiorum, qui sunt eius quodammodo corpus, ituri cum illo in supplicium aeterni ignis, sicut Christus caput est ecclesiae, quae est corpus eius futurum cum illo in regno, & gloria sempiterna. Sicut ergo in prima regula, quam uocat de domino, & eius corpore, uigilandum est, ut intelligatur, quum de una, eademq; persona scriptura loquitur, quid conueniat capiti, quid corpori: sic & in ista nouissima aliquando in diabolum dicitur, quod non in ipso, sed potius in eius corpore posset agnosci, quod habet non solum in eis, qui manifestissime foris sunt, sed in eis etiā, qui quum ad ipsum pertineant: tamen ad tempus miscentur ecclesiae, donec unusquisque de hac uita exeat, uel à frumento palea uentilabro ultimo separetur. Quod enim scriptum est apud Esaiam, Quomodo cecidit de caelo lucifer mane oriens &c. quae sub figura regis Babyloniae de eadem persona, uel ad eandem personam dicta sunt in ipsa contextione sermonis, de diabolo utique intelliguntur, & tamen quod ibi dictum est, Contritus est in terra, qui mittit ad omnes gentes, non totum ipsi capiti congruit. Nam & si mittit ad omnes gentes diabolus angelos suos, tamen in terra corpus eius, non ipse conteritur, nisi quia ipse est in corpore suo, quod contritum sit ut puluis, quem proicit uentus à facie terrae. Haec autem omnes regulae, excepta una, quae uocatur de promissis, & lege, aliud ex alio faciunt intelligi, quod est proprium tropicae locutionis, quae latius patet, quam ut possit, ut mihi uidetur, ab aliquo uniuersa comprehendī. Nam ubicunq; uelut aliud dicitur, ut aliud intelligatur, & si nomen ipsius tropi in loquendi arte nō inuenitur, tropica locutio est. Quae quum fit, ubi fieri solet, sine labore sequitur intellectus: quum uero ubi nō solet, laboratur, ut intelligatur, ab alijs magis, ab alijs minus, sicut magis, minus uel dona Dei sunt in ingenijs hominum, uel adiutoria tribuuntur. Proinde sicut in uerbis proprijs, de quibus superius disputauimus, ubi res, ut dicuntur intelligendae sunt: sic in translatis, quae faciunt tropicas locutiones, ubi aliud ex alio intelligendum est, de quibus hucusq; quantum uisum est, satis egimus, non solum admonendi sunt studiosi uenerabilium literarum, ut in scripturis sanctis genera locutionum sciant, & quomodo apud eas aliquid dici soleat, uigilanter aduertant, memoriterq; retineant: uerum etiam quod est praecipuum, & maxime necessarium, orient, ut intelligant. In eis quippe literis, quarum studiosi sunt, legunt, Quonia dominus dat sapientiam, & à facie eius scientia, & intellectus, à quo & ipsum studiū (si pietate praeditū est) acceperūt. Sed haec satis etiā de signis, quantum ad uerba pertinent, dicta sunt.